## PSALMUS CXLI.

Στ. η'. Εὐχαίρως οἶα δὲ ἀποκεκλεισμένος εἰς τὰ ἐσώτατα τοῦ στηλαίου, προσεύχεται λέγων κατὰ τὸν Σύμμαχον· Ἐξω ποίησον ἀπὸ συγκλεισμοῦ τὴν ψυχὴν μου, » σαφῆ δὲ καὶ τὰ λοιπά. Κατὰ ἀναγωγὴν δὲ ἡ κακία καὶ ἡ δυσσέβεια πᾶσα, ὡσπερ φρουρά τις ἐνδον τὰς ψυχὰς περιλαβοῦσα κατεῖχεν, ἀφ' ἧς φυλακῆς ἐκάστη ἀναπέμπτει τὴν προκει-

ita imbutis, quam non palam proferunt, sed velut laqueum abscondunt, captiosis eam argumentis velantes: quin etiam funes, implicitas videlicet iniquitates, et sermones callide compositos et contextos extendunt, ut pedes irretiant recte ambulantium. His funibus gressus imprudentium supplantare cogitant, illosque juxta viam cujusque disponunt: qui scandala hic et offendicula vocantur. Non alii autem sunt ab argumentis, quibus homines impugnant, ad virtutem egregie festinantes. Justus cum sciret se non eum esse qui tot ac tantis inimicis virtute sua resisteret, ad Deum se recipit auxiliumque flagitat. Ideo etiam eos denuntiat quibus impugnetur.

VERS. 9. Ne dominantur in me qui multa cogitaverunt, ne derelinquas me, custodi me in umbra alarum tuarum, et sub manu potenti tua, e qua nemo me eripiet; nequando exalitentur gloriose de me, velut si ab eis captus fuisset.

VERS. 12. Linguosum profecto vocat pugnacem et maledicum. Nullus enim eorum, quandiu terrestria sentiet, dirigi potest semper agitatus quia pugnax; peccatorum enim lætari de pugnis et conviciis et superbia. Unde qui ita disponunt virtute dirigi nequeunt.

VERS. 5. Ea foret eorum malitia, si cum eis communicarem, quæ orationem meam perderet, et calamitatibus me subjeceret.

VERS. 6. Symmachus autem: « Adhuc enim oratio mea in malis eorum. Evacuabuntur in manu petrae iudices eorum. Audient verba mea dulcissima, sicut agricola quando terram scindit; ita ut dissipentur ossa nostra secus infernum. »

VERS. 8. Ad te, Domine, levavi oculos meos, sperans in te. « Ne auferas animam meam, » ne omnino cadat. Etiamsi secus infernum dissipata sint ossa cujusque nostrum, spero tamen te illa denuo coaptaturum et coagmentaturum. Quo facto per bonitatem tuam, non solum non capiar, te custodiente, « a laqueo quem statuerunt mihi; » sed etiam « a scandalis operantium iniquitatem » custodies me.

VERS. 8. Haud inepte velut in intima spelunca inclusus, precatur juxta Symmachum dicens: « Educ animam meam de claustris, » nota sunt et cætera. Versum mystice interpretantibus videbuntur malitia et omnis impietas animam velut caterva obsessam et interclusam tenere, a qua custodia liberari desiderans quisque ad Dominum istis votis

(33) Forsitan ἀλῶντος pro ἀλόνητος, ο in ω mutato. Edit.

(34) Lege κατευθύνθαι, vel potius κατευθύνεσθαι. Id.

clamat, ut orationi annuens, accedat et vincetos e vinculis, et sedentes in tenebris ex domo custodiae educat. Non omnibus usurpanda hæc verba : « Educ de custodia animam meam, » sed iis tantum qui purificato corde et deposito hoc corpore, rerum contemplationi indulgere possunt. Aquilas autem : « Educ e claustro animam meam, » quasi arcto in carcere includeretur; hostibus speluncæ portas obsidentibus. Promittit se, salute accepta, hymnis beneficia celebraturum.

## PSALMUS CXLII.

VERS. 1. Tertius psalmus jam inscriptus est : B « Ipsi David, cum fugeret a facie Absalom, filii sui. » Hic autem : « Quando eum filius persequebatur. » Mimus periculum instat ei qui fugit, quam ei quem persequantur. Fieri enim potest ut quis sola mala suspitione fugiat. Quando autem fugientem persequantur, apparet persequentium crudelitas et feritas. Ait igitur : Multis cum egerem, ad te confugi, certus te mihi omnia largitum quorum indigeo, ubi auribus precem meam perceperis. Addit, « in veritate, » seu quia Deus : « Ego sum veritas <sup>87</sup>, » dixit, seu quia hoc innuere velit : Ego qui te nunc in imagine et umbra colo, oro ut et cætera consequar, ut cultum prætergressus qui per figuram fit, in nuda veritate ad te accedam, ideoque spiritu et veritate adorem. « Exaudi me in justitia tua. » Justificans me in ipsa; nam justitia mea tanquam nihil coram te reputabitur. Quamobrem te oro, « ne intres in iudicium mecum. » Ego enim servus tuus, et iudicari coram te aut a te nolo; nam scularis tu non sermones tantum et opera, sed etiam consideras qua mente hæc perficiantur. Unde non est inter homines, vel perfectissima virtute iustructos, qui coram te iudicari possit. Omnes igitur justii, justitiam suam cum justitia tua conferentes, sincero corde dicunt, tanquam nihil esse coram te omnem nostram justitiam. Justificamur autem gratis gratia Dei per fidem Jesu Christi justitiam habentes quæ absque... apparuit, quam lex et prophetæ confirmant.

VERS. 3. Poteris etiam hæc anagogice interpretari de diabolo : non cessat enim ille nos persequi. Qui igitur a persecutionibus ejus liberabimur? Quando locum invenerimus quem ille intrare nequit. At quis iste locus, nisi cælum? Et qua ratione ad cælum ascendemus? Audi nunc Paulum dicentem : « Quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens <sup>88</sup>; » et : « Conversatio nostra in cælis <sup>89</sup>. » — « Humiliavit in terram vitam meam. » Permulta designat vox humiliatio : est enim virtutis humiliatio, ut in illo : « Cor contritum et humiliatum Deus non despiciet <sup>90</sup>. » Ca-